1

证券代码：000933     证券简称：神火股份     公告编号：2023-024

河南神火煤电股份有限公司

关于控股股东为公司融资业务提供担保

涉及关联交易的公告

一、概述

为拓宽融资渠道，提高融资效率，保证资金安全，河南神火煤电

股份有限公司（含控股子公司，以下统称“公司”）拟向控股股东河南

神火集团有限公司（含控股子公司，以下简称“神火集团”）申请为公

司融资业务提供连带责任担保，担保金额敞口不超过 65.00 亿元，神

火集团按照实际发生的担保金额及实际担保发生天数向公司收取担

保费，年担保费率不超过 1.00%，公司不提供反担保；担保有效期自

2022 年度股东大会批准之日起至 2023 年度股东大会召开之日止。

截至目前，神火集团持有本公司 21.42%的股权，为公司控股股

东，上述事项构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组，也不构成重组上市。

公司于 2023 年 3 月 24 日召开了董事会第八届三十二次会议，会

议以 5 票同意、0 票反对、0 票弃权、4 票回避的表决结果审议通过了

该项交易，关联董事李宏伟先生、李炜先生、崔建友先生、张伟先生

回避了表决，公司独立董事文献军先生、谷秀娟女士、徐学锋先生、

黄国良先生、秦永慧先生事前认可了本次交易，并对本次交易发表了

明确的同意意见。

根据深圳证券交易所《股票上市规则》和《公司章程》，此项交易

尚需提交公司 2022 年度股东大会审议批准，与该关联交易有利害关

系的关联股东神火集团及其一致行动人商丘新创投资股份有限公司

将回避表决，其所持股份不计入该提案有效表决权总数。

二、关联方基本情况

1、名称：河南神火集团有限公司

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

2

2、类型：有限责任公司（国有独资）

3、注册地：河南省商丘市

4、住所：永城市东城区光明路 194 号

5、法定代表人：李炜

6、注册资本：人民币 156,975.00 万元

7、成立日期：1994 年 9 月 30 日

8、统一社会信用代码：914114001750300255

9、经营范围：法律、法规禁止的，不得经营；法律、法规规定经

审批的，未获批准前不得经营；未规定审批的，自主选择经营项目，

开展经营活动。

10、神火集团实际控制人为商丘市人民政府国有资产监督管理委

员会，其股权结构如下图：

11、历史沿革、主要业务最近三年发展状况和最近一个会计年度

的营业收入、净利润和最近一个会计期末的净资产等财务数据

1990 年，神火集团的前身--永城矿务局成立。

1994 年 9 月，经原河南省计委批准，以永城矿务局为核心组建

成立了河南神火集团有限公司，初始注册资本为 2 亿，2001 年增资

至 11.2575 亿。

1995 年 2 月，神火集团被原商丘地区国资局授权为国有资产经

营单位。

神火集团是以煤炭、发电和铝产品生产、加工为主的大型企业集

团，近三年主要财务数据（合并报表数据）如下：

单位：人民币万元

项目
2022 年 9 月 30 日

（未经审计）

2021 年 12 月 31 日

（已经审计）

2020 年 12 月 31 日

（已经审计）

资产总额 5,641,796.96 5,854,844.20 6,716,555.57

负债总额 3,754,611.89 4,510,214.99 5,528,675.46

商丘市人民政府国有资产监督管理委员会

90%

河南神火集团有限公司

河南省财政厅

10%

3

归属于母公司所有者净资产 250,434.23 117,622.04 38,822.21

项目
2022 年 1-9 月

（未经审计）

2021 年度

（已经审计）

2020 年度

（已经审计）

营业收入 3,398,058.03 3,558,637.97 2,001,719.01

归属于母公司所有者的净利润 161,610.34 104,131.13 36,708.64

12、与本公司的关联关系：神火集团持有本公司 21.42%的股权，

为公司控股股东，公司副董事长李炜先生为神火集团法定代表人。神

火集团符合深圳证券交易所《股票上市规则》第 6.3.3 条第（一）款、

第（四）款规定的关联关系情形。

13、公司通过信用中国网站（http://www.creditchina.gov.cn/）、全

国企业信用信息公示系统（http://www.gsxt.gov.cn/index.html）、中国执

行信息公开网（https://shixin.chinacourt.org/）及全国法院失信被执行

人名单信息公布与查询网站（http://shixin.court.gov.cn/index.html）等

途径查询，神火集团不是失信责任主体，未列入全国失信被执行人名

单。

三、关联交易的主要内容和定价情况

公司向神火集团申请为公司融资业务提供连带责任担保，担保金

额敞口不超过 65.00 亿元，神火集团按照实际发生的担保金额及实际

担保发生天数向公司收取担保费，年担保费率不超过 1.00%，公司不

提供反担保；担保有效期自 2022 年度股东大会批准之日起至 2023 年

度股东大会召开之日止。

神火集团将根据公司贷款的实际需要，与贷款银行或向公司提

供融资的机构签署担保协议；截至本公告日，相关协议尚未签署。

四、交易的定价政策及定价依据

公司与神火集团均视对方为独立的市场主体，双方遵循平等自

愿、优势互补、合作共赢的原则进行，交易过程中以公正、公平、合

理的市场原则分配各方的权利义务，并以货币资金进行结算。目前，

市场上担保费率为 0.5%-5%，神火集团为公司融资业务提供担保的费

率为不超过 1.00%，已接近市场费率的低限，交易定价公允、合理，

4

不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

五、本次交易的必要性和对公司的影响

公司向神火集团申请为公司融资业务提供连带责任担保，取得控

股股东提供的融资支持，主要为了提高融资效率，保证资金安全，在

满足公司正常经营活动的资金需求的同时，促进公司业务的发展；同

时费用确定合理，关联交易决策程序严格按照相关法律法规和《公司

章程》的相关规定，不会对公司本期及未来财务状况和经营成果产生

不利影响，不会损害公司及全体股东特别是中小股东的合法权益。

本次交易不会对公司的独立性产生重大影响，公司不会因本次

交易而对关联人形成依赖。

六、本次交易对神火集团的影响

鉴于公司为神火集团的控股子公司，神火集团为公司融资业务提

供连带责任担保，其担保风险可控，在促进公司发展的同时，还能获

得一定的收益。

七、公司独立董事关于神火集团为公司融资业务提供担保的事前

认可和独立意见

（一）事前认可意见

董事会在审议《关于控股股东为公司融资业务提供担保涉及关联

交易的议案》前，已取得了独立董事的事前认可，独立董事认为：公

司向神火集团申请为公司（含控股子公司）融资业务提供连带责任担

保，取得其融资支持，主要是为了拓宽融资渠道，提高融资效率，保

证资金安全，在满足公司正常经营活动的资金需求的同时，可以促进

公司业务的发展；神火集团作为公司控股股东，本次交易构成关联交

易，该项交易定价依据公允、合理，不存在损害公司和股东特别是中

小股东利益的情形；我们同意将该议案提交公司董事会八届三十二次

会议审议，公司董事会审议该议案时，关联董事应回避表决。

（二）独立意见

1、本议案在提交公司董事会会议审议前，已经我们事前认可。

2、本次交易有利于拓宽公司融资渠道，提高公司融资效率，保

5

证公司资金安全，在满足公司正常经营活动的资金需求的同时，可以

促进公司业务的发展。

3、神火集团按照实际发生的担保金额及实际担保发生天数向公

司收取担保费，年担保费率不超过 1.00%，该费率已接近目前市场上

担保费率的低限，公司不向神火集团提供反担保，交易定价方式合理，

交易价格公允；因此，我们认为本次交易公平、合理，不存在利益输

送问题，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

4、本次交易对方为公司的控股股东神火集团，因此本次交易构

成关联交易。相关议案经过我们事前审核同意后提交公司董事会审

议，并在关联董事回避表决的情形下，经公司董事会第八届三十二次

会议审议通过，董事会的召开、表决程序符合相关法律、法规及《公

司章程》的规定，表决结果合法、有效。

5、我们同意本次交易事项，同意将该事项提交公司 2022 年度股

东大会审议。

八、当年年初至披露日与该关联交易人累计已发生的各类关联交

易的总金额

关联交易类别 关联人 截至披露日已发生金额（万元）

销售铝产品 神火集团 0.00

九、备查文件

1、公司董事会第八届三十二次会议决议；

2、公司独立董事关于 2022 年年度报告有关事项的事前认可意

见；

3、公司独立董事关于 2022 年年度报告有关事项的独立意见；

4、神火集团营业执照。

特此公告。

河南神火煤电股份有限公司董事会

                                  2023 年 3 月 28 日